

## Rytų fronte galima laukti didžiulių laimėjimų

### Vokiečių kariuomenės vadovybės pranešimas

Berlynas. VI. 25. ELTA. DNB pranešimu, vokiečių kariuomenės vadovybė iš Fiurerio štabo skelbia: Armijos oro pajėgų ir karo laivyno kovos prieš Sovietų kariuomenę rytuose vyksta taip palankiai, kad galima laukti didelių laimėjimų. Jūroje prie Anglijos kovos lėktuvai iš apsaugotos vilkinės sunaikino du transporto laivus ties britų rytiniais krantais — iš viso 11 tūkstančių bruto tonų, be to, sunkaus kalibro bombomis buvo pataikyta į du kitus didelius prekinius laivus. Tą pačią naktį oro pajėgos sėkmingai bombardavo svarbius karinius įrengimus Liverpoolio uosto srityje. Buvo tiksliai pataikyta į dokų įrengimus, tiekimo įmones ir sandėlius. Kilo dideli gaisrai. Dar buvo iš oro puoliami uosto įrengimai prie Tyne ir Tees žiočių, taip pat aerodromai Anglijos pietuose. Didelis vokiečių kovos lėktuvų junginys birželio 25 d. naktį įvairaus kalibro bombomis aprėmė britų laivyno bazę Haifoje. Britų kovos lėktuvų puolimo metu prieš užimtą teritoriją, nežūrint stiprios naikintuvų apsaugos, vakar pavakariais 13 britų lėktuvų buvo numušti oro kovoje ir du numušė zenitinę artileriją. Britų lėktuvai pereitą naktį vakarų ir šiaurės Vokietijoje numetė sprogstamųjų ir padegamųjų bombų. Yra užmuštų ir sužeistų civilinių gyventojų. Karinių ūkio bei militarijų nuostolių nebuvo. Naktiniai naikintuvai ir laivyno artilerija numušė tris britų naikintuvus. Paskiri Sovietų lėktuvai bombardavo apgyventus Klaipėdos ir Karaliaučiaus kvartalus. Per puolimą buvo užmuštų, daugiausia karo belaisvių. Sunaikinta bei sužalota eilė pastatų.

dieną smarkiai įsijungė į vykstančias žemyn kovas, dažnai paruošdami kelią žemyno kariuomenei. Priešo tankus puolė ne tik kovos lėktuvai, bet ir naikintuvai.

### KITUOSE FRONTUOSE

BERLYNAS. VI. 25. ELTA. Vakar, kaip buvo pranešta, vokiečių lėktuvai buvo sunaikinę vieną britų sargybinių laivą. Paaikškėjo, kad tai būta britų minogaudžio „Nogi“. Du kiti britų minininkai mėgino bombos sužalotą laivą įvilkti į vieną uostą, tačiau „Nogi“ per kelias minutes nuskendo. Britų admiralitetas šiandien pripažino, kad „Nogi“ nuskendo.

ROMA. VI. 25. ELTA. Italų kariuomenės vyriausiasis štabas praneša: Šiaurės Afrikoje veikia artilerija Tobruko fronte. Ašies oro pajėgos bombardavo Tobruko uoste esančius laivus, taip pat au-

tovežimius, zenitinių patrankų pozicijas ir amunicijos sandėlius Tobruke. Mūsų bombonešiai ir torpediniai lėktuvai puolė prieš lėktuvus tarp Tobruko ir Sidi el Baranio, pataikydami į vieną kreiserį. Naktį į birželio 24 d. anglų lėktuvai numetė bombų į Bengazį ir Tripolį. Rytų Afrikoje mūsų kariuomenė evakuavo Gimma, Dalinai, kurie užėmė pozicijas į vakarus nuo Gallos ir Sidamo, ten atakliai tebesigina.

BERLYNAS. VI. 25. ELTA. DNB praneša dabar galutinius britų nuostolių duomenis kovoje prie Sollumo: Vokiečių ir italų kariuomenėms atiteko 10 patrankų, beveik 100 sunkvežimių, didelis kiekis kulkosvaizdžių, šautuvų ir keletas tūkstančių šovinių; be to, 42 lėktuvai ir 249 tankai. Nelaisvėn buvo paimti keli šimtai žmonių.

## Madride protestai prieš Sovietų Rusiją

### Protestuojančios minios žygiavo pro anglų ambasadą

Madridas VI/25 ELTA DNB praneša, kad falangistų laikraštis „Arriba“ savo vedamajame straipsnyje pareiškė, jog visi antradienį Madride įvykę mitingai buvę nukreipti vien tik prieš Sovietų Rusiją. Tačiau faktas, kad kai kurios protestuojančios minios grupės spontaniškai pražygiavo pro anglų ambasadą, nurodąs, jog ispanų tautos sąžinė jaučia, kur yra tikras jos priešas. Tie, kurie tuo dalyku pasijutę ižeisti, to fakto paaiškinimą galėtų lengvai surasti nuodugnai peržiūrėję Ispanijos praeitį, kurioje jie pamatytų, kas yra kalti dėl to, kad Ispanija iš imperinės didybės nukrito į pažeminančią vergystę. Falangistai turį prievolę klausyti vadovybės įsakymų, tačiau lygiai jie turį prievolę ir tamsų kaltinukų žaidimą išaiškinti. Išįželdusiems nesą jokio pagrindo išįželdimą pateisinti.

Berlynas VI/25 ELTA Vakarykščios demonstracijos Madride, apie kurias jau buvo pranešta, čionykščiuose politiniuose sluoksniuose atžymimos kaip visos ispanų tautos manifestacijos. Jose ma'omas aiškus įrodymas, koks d'edelis yra ispanų tautos noras pradėti kovoti su bolševizmu. Berlyne šiandien, kaip praneša, ispanų falangos grupės Vokietijoje vadas konsulas Oyarzabol, lydimas motery falangos vado ponios Jimenezx ir falangistų partijos gen. sekretorius Reiche Rico, atsilankė pas NSDAP užsienų organizacijos vadą Gauleiterį Bohle. Jis išre'škė visų Vo-

kietijoje gyvenančių ispanų entuziazmą dėl Didžiosios Vokietijos pradėtos kovos prieš bolševizmą.

## Kaip vokiečių kariuomenę sutiko Kaunas

Paskutiniais me'a's daug legendų pr'pasakota apie vokiečių karį. Jo steb'ina narsa ne vien lietuviuose kėlė nusistebėjimą, bet ir visas pasaulis dirgsnius įtempę žiūrėjo į nuostabią jėgą, dulkėm's pavertusią neįveikiamą tvirtovių plėną. Kaip užburia: kur vokiečių karys — ten tikras laimėjimas. Todėl visi lietuviai, — žiauriai išskankinti raudonojo teroro ir nualinti bais'ausios paskaulio vergijos, — vos tik vokiečių kariuomenė birželio 22 d. eno, rytą pale' do pirmąjį šuvį į Sovietų Rusijos užgrobtąs žemes, buvo tikri: vergija žlugs, išvadavimas šuol'ais slenka į mūsų sodybas. Birželio 24 į Kauną įžengė pilkai žalsvas karys, saulėje įdegusiu ir linksmu veidu. Koks sk'r'ingas va'zdas! Vos prieš dieną išbėgęs negarbingos atminties „nenugalimasis“ raudonarmietis šlubčiojo viena koja basa, k'ta guminiu puspadžiu apauta; ant arklio, kokiu seniau po mūsų kaimu, važinėdavo skudurus perkas žydelis, rimtai išivirtinę jojo du „nenugalimosios armijos“ atstovai. Arba vėl linksmesnė kauniečio akis matė ir prisimena tuos vargšus kirgizus ir kalmukus, kurie, slnkdami paskui gurguoles, verkė, kaip dvie-

jų metų vaikai. Tai tragiškos praeities vaizdai. O dabar Kaune kiti veidai. Ir kauniečiai kiti: šypsoi, linksmai šnekasi, pasitiki vienas kitu. Tikrj broliai, daugiau nieko. Nėpasit'ėjimas ir įtarimas, rus'kieji šnipai ir keiksmi dingo. Stambieji niekšai, pagrobę p'nigus, paspruko. Žiauriojo komunizmo išskankinti kaliniai, — palieję ir išbalė, nuo maskol'o smūgių išramty'ais veidais, — laisvai siurb'a laisvą orą į savo švilpančius plaučius. O jų Kaune daug, labai daug! Jų veidai vokiečių kariui rodo tikrąjį „tėvo“ Stalino „žemės rojų“, kuriame už fortų gelžbeonio nebuvo girdėti verksmo ir dantų griežimo... Taip verkė ir dantis griežė visa Lietuva. Vėl grįžk me prie pilkai žalsvų mundurų ir šypsančių bronzinių veidų, kuriuos Kaune pamatėme jau papuošus tik ką mūsų tėvynėje pražydušiais rožių žiedais. Juos papuošė ten, pakaunės laukuose, sesės lietuviškos, kurų brolius liūdnos atm'n'les „nenugalimieji“ buvo išvarę į rekrūtus. Ir Kaune vokiečių karį mūsų sesės sutiko su gėlėmis. Čia jau pinav'ja, tulpė, vėlyvojo narcizo žiedelis. Darbininkas, tar-

nautojas, inteligentas ir kiekvienas kitas „vyras augalotas ar p'piras“ mosavo virš galvos ranka, skepetaitė, kurioje dar nebuvo išdžiūvusi kartį vargdienio ašara. V'si solidnų vokiečių karį sutiko su širdies džiaugsmu. Čia vėl vaišinimas (vokiečiai nuo seniau pažinojo lietuvių vaišngumą): vienas traukia iš kišenės papirosus, šiaip kokią atmintiną smulkmenelę, kitas vyno bonką išvilkęs į gatvę girdo ištroškusių nuo keilonės karį. Ten vėl gatvėje būrelį vokiečių karių apsupusios mergaitės sega prie jų krūtinų mūsų trispalvės trumpas kokardėles. Šypsoi karys: girdi, toj v'etoj manęs nepalies bolševiška kulka. Ten darbininkas, juodomis ir sudirb'omis rankomis, nedrąsiai tiesia nedidelį savo rankų darbo peiluką. „Imk, — sako jis lietuviška, — peilis prieš tokį priešą naudingas“. — „Ač ū“, — atsako taip pat lietuviškai vokiečių karys. Negaliu užm'gti vėl to už generolą Nagių visa galva auktesn'o klaipeidiško, kurs priėjęs ištiesia man ranką ir lietuviškai sako: — Lietuviai partizanai narsūs kaip suomiai!

Ką jam daugiau: tik nusšypsa, tvirtai paspaudi ranką ir segi trispalvę gabalėlį prie krūtinės.

— Ačiū, aš jau turiu, — atsako jis ir palenkia nuo atlapo rožės žiedelį. — Man Vytį lietuviškai prisegė.

Važiuoja artilerija. Vyrai geltonplaukiai ir petingi. Trotuare s'ovitros lietuviškas, grakščios kaip rūtos. Jos pinavijos ž'edais pamosuoja. Kam? Gį ten ant pabūklo vamzdž'o sėdį petingas vyras ir į mergaičių pusę juokais apgedęs šaukia: — Kaip patinka voke'ei?

Daug tokių lietuviškai kalbančių. Daug įspūdžių ir pergyvenimų. Daug būtų ir rašymo, bet plunksna, daug daug dienų rankoje nelaikyta, blaškosi, virpa ir neįpratu, nebeiššaukia tos sklandžios minties, kaip būdavo ana's senaisiais laikais. Ranka dreba, vergijos pančius atsiminius.

## Už plėšimą sušaudoma

Vokiečių armijos vyr. vadovybės įsakymu, Kauno gatvėse išlipinti įspėjimai vokiečių kalba: „Wer plündert, wird erschossen!“ (Kas plėš, bus sušaudytas!).

## Pakeistas laikas

Laikinosios Lietuvos Vyriausybės įsakymu, nuo š. m. birželio mėn. 25 d. 24 valandos Lietuva grįžta prie vidurinės Europos laiko.

Lietuvos įstaigos ir atskiri piliečiai šią naktį 24 valandą atuko laikrodį viena valanda atgal.

Kol per Panemunės ir Aleksoto tiltus bus atstatytas judėjimas, Pienocentras ūkininkams paleng-



123540

